L6.4b

gnitudo enim saltem ut naturalis est habet terminum paruitatis et magnitudinis: tempus autem et motus non habent: imo quocumque tempore dato est dare minus tempus: et quocumque tempore finito dato est dare minus. **C** Similiter autem et de motu. **Q**re et. **C** Ad aliam auctoritatem Lōmē. cū dicit: quod minimum tempus sensibile et. dico quod non intendit per hoc asserere quod minimum sit tempus simpliciter: sed vult dicere quod si aliquid in principio anni incepit acquirere quantitates digitales. et in fine anni eque acquisuerit: non est necesse quod in quacumque particula illius temporis acquisuerit aliquam partem illius quantitatis: quod posset accipi aliquam partem temporis: a parua quod nulla pars sensibilis quantitatis illius ei responderet. illud enim tempus non intelligit esse minimum. **U**el dicamus quod intentio Lōmē. est loqui sub conditione et per oppositionem hypotheticam: et est sensus: quod si esset minimum tempus: tunc nulla pars sensibilis illius quantitates acquireretur in illo. et tunc si augmentatio esset parua hoc oporteret quod si esset tempus minimum aliquam partem quantitates acquireretur in illo. **E**t sic per hoc ratio Lōmē. erit ratione ducens ad impossibile. scilicet quod ista conditionalis vel hypothetica sit vera: quod tunc est impossibile cū si quod est antecedens. est impossibile. si si esset tempus minimum sensibile in illo acquirere tur pars sensibilis quantitatis digitalis acquisite inter terminos anni: vel huiusmodi. **E**t potest ratio Lōmē. sic formati: posito quod aliquid in principio unius anni incipiat acquirere quantitates digitales et in fine illius anni acquisuerit illas: tunc si augmentatio necessario est continua per totum illud annum: necesse est si esset tempus minimum sensibile quod in illo acquireretur aliqua pars illius quantitates digitalis. hec ratio est manifesta: sed sequens est impossibile: non solum enim est impossibile esse tempus minimum: sed etiam si esset adhuc non posset ei assignari pars sensibilis illius quantitates. **Q**re et. **E**t sic per intellectus Lōmē. quod tunc ad illud dicitur. **C** Ad aliam dico quod nihil est ad propositum. **U**ult. n. ibi dicere quod in animalibus est aliqua pars que primo generat sicut cor vel proportionale. **E**t sicut in illis que sunt similibus prius est dare aliquam partem que primo generat: ut in generatione ignis est dare primo ignem minimum quo minor non potest generari seorsum et diuisum. **E**t hoc tunc non habet quin sit dare partem prius in motu: vel in transmutatione diuisibili per quam ille minimum ignis generat: ut cor in animalibus. **C** Ad aliam cū accipit a Lōmē. quod prima pars motus noui subito fit in instanti: dico breviter quod sicut ibidem dicit Lōmē. motus nouus potest considerari dupliciter. **U**no modo scilicet quod est continuus. **A**lio modo scilicet quod est generatus. **S**i primo modo sic non habet partem: ut patet ex 6^o huius. **S**i 2^o modo sic necessario habet partem primam. i. partem habentem aliquod initium ante quod illud mobile non mouebat illo motu nec aliquo alio prius nuato illi nouo motui: et illa pars prima sic exponendo fit in instanti in quantum terminata est. terminus enim est indiuisibilis et instantaneus siue sit terminus a quo siue ad quem. **U**erbi gratia propter iuuenes si aliquid alterat est aliquam partem alterationis ipsius habens initium ante quod illud alterabile non alterabat alteratione continua illi alterationi: et hec pars prima ad suum terminum et initiales fit in instanti: et hoc est commune omni generato. scilicet habere primam partem modo predicto. **I**n hoc autem differt motus nouus ab eterno et ab eius partibus. **N**am in mobili eterno non est dare aliquam partem habentem principium antequam non precesserit alius motus non continuatus illi parti: imo semper quacumque parte data precesserit alia sibi prima: ut in motu celesti quacumque circulations parte data precesserit et alia prima posteriori: et hoc debet sufficere quantum ad illud dictum Lōmē. **Q**uod autem vltimus assumit quod minima partium magnitudinis facturarum est terminata et est indiuisibilis in factioe. **D**ico quod ipse loqui

tur ibi de parte rei naturalis que augmentat: semper enim in augmentatione antecedit generatio forme augmentabilis in materia nutrimenti. **U**t si debet augeri caro oportet quod fiat forma carnis in materia nutrimenti: sed est accipere carnem ita parua quod minor non posset per se seorsum subsistere: et hoc generat in instanti simpliciter indiuisibiliter: et sicut alia minima et quelibet alia. **U**n deinde concludit quod augmentatio quantum ad generationem currentem ad eam non potest esse continua nisi istas continuaret instanti: quod impossibile est. **U**n manifestum est quod illa auctio nihil est ad propositum. **N**on enim intelligit per illud indiuisibile in quo dicitur minima partem generari tempus minimum: sed instans omnino indiuisibile: ut manifestum est inspectiuenti ipsius. **U**trum autem augmentatio habeat aliquam continuitatem: alia inquisitio est: et visum fuit in questione de augmentato: et forte videbitur supra 8^m. **C** Ad aliam auctoritatem Aristoteli de sensu et sensato cū dicit quod congelatio aliquam est tota simul. et in 8^o huius dicit quod alteratio fit multotiens velocius. **I**ntelligendum quod aliquid simul coagulari vel congelari vel vlt alterari potest intelligi dupliciter. **U**no modo quod in eodem instanti acquirat et recipiat omnes partes seu omnes gradus illius quantitatis ad quos alterat: ut quod aliquid calefactibile simul in vno instanti accipiat omnes gradus caliditatis: et hoc est impossibile: nec sic intellexit Aristoteles. **A**lio modo potest intelligi aliquid sicut alterari vel coagulari vel congelari ita quod in eodem instanti omnes partes quantitates illius alterabilis incipiat recipere quantitates ab ipso alterate: et non vna pars prior tempore quod alia. et hoc est bene possibile et necessarium. **C**um enim aliquid alterans est propinquatum alicui alterabili. quantum ad illud alterabile habeat partes quantitates minorum alia parte in infinitum: tunc non oportet quod prius tempore pars minor incipiat alterari quam maior: et adhuc prius tempore pars minor: et sic in infinitum sicut aliquid imaginabatur: sic enim sequeret quod omne quod alterat alterabat per totum tempus eternum prius: quod est ridiculum: ut patet ad sensum. **I**mo potest contingere quod virtus illius alterantis obtinet super aliquid alterabile quantum ad omnes eius partes. et sic non prius tempore impunit vni quam alteri: sed omnibus simul et in instanti primo sue appropinquationis quelibet pars incipit recipere actum ab illo alterante: post illud tamen instanti sequitur successiue pars post partem et in tempore. et sic alteratio est in tempore. **Q**uod autem hec sit intentio Aristoteli patet in 3^o in principio littere. dicit enim in de sensu et sensato sic. **C**ontingit autem aliquid totum sicut alterari et non diuisi prius velut aqua tota simul congelari et. **E**t in isto 8^o sic dicit. non enim in infinitum partibile quod alterat. propter hoc alteratio sic velocius fit multotiens sicut congelatio. **D**icemus ergo quantum ad colligendum quod alteratio aliquando fit simul: non quod si sit dicat generationem positam et posterioritatis in generatione graduu vel partium qualitatis. imo vna pars prius tempore generat quod altera. sed dicit generationem positam et posterioritatis temporalis in receptione quantitates in partibus quantitates ipsius alterabilis: et est sensus quod vna pars quantitates alterabilis non necessario prius tempore recipit vnquam quod alia: et ideo non potest ex hoc concludi tempus minimum. **Q**uod autem dicit Lōmē. in 8^o huius. quod in transmutationibus que sunt in qualitate est dare primum naturaliter. **I**ntelligendum est quod media inter terminos alterationis duplicia sunt. quedam sunt differentia secundum speciem: sicut inter album et nigrum: media sunt fuscum et rubeum et pallidum: quedam autem sunt media differentia secundum magis et minus in eadem specie. **S**i igitur fiat mutatio de albo in nigrum bene contingit ibi dare primum secundum speciem. **U**erbi gratia pallidum. sed accipiendum media in motu secundum quod differunt secundum magis et minus in eadem specie. sicut non est dare primum partem motus. **E**t quod hec sit intentio interpretatoris patet

insipienti comēti. Dicit enim sic, dicamus igit q̄ p̄m̄uz esse naturaliter in omnibus trāsmutationibus que sunt in qualitate manifestū est. In coloribus enīz bene apparet q̄ inter colores sunt media finita naturaliter, et intel ligo hic per mediūz non illud qd̄ diuēficatur fm̄ magis: et minus sed fm̄ formāz et qualitatem: quoniam pal lidum non differt ab albo fm̄ magis et minus sed f3 q̄li tatem: et si non esset eiusdes specie rē. Ad aliā aucto ritatem Aristo. in de sensu et sensato. Dicendum q̄ ipse ibi loquitur de sensibilibus permanentibus sicut est albedo et nigredo et h̄m̄ōi. q̄tū ad hoc q̄ p̄cedit in eis m̄nimum separabile. Sed motus non est sensibile perma nens sed successiuum. et similiter tempus est quid succes siuum. quare non est ad propositum. quare rē.

Quoniam autem tempus metrum est motus: et eius quod mouetur. mensurat autem motum in deter minando quendam motum qui mensurabit to tum sicut longitudines cubitum in determinando aliquam magnitudinem que remittitur totum et est motui in tempore esse mensurari tempore et ip sum esse ipsius rē. Textu comen. CXIII.

Questio.

XXIII.

Veris hic breuiter. Utrum tps̄ mēsurat motū f3 q̄ quātus ē. Arguit p̄mo q̄ nō qz si sic cuz q̄ritas motus nō sit alia a quātitate t̄pis: tūc tps̄ mēsuraret seipsuz: qd̄ est incōueniēs. Itē qd̄ mēsurat mo tu nō mēsurat motū. sic. n. idē seipsuz men suraret qd̄ est falsuz. f3 tempus mensurat motū fm̄ Ari sto. in lra. quare rē. Item mensura debet esse notior mensurato: vt p3. 10. metaphy. sed tempus non est notius motu. cum motus sit subiectū temporis. et subiectum est notius accidente. Un̄ et in diffinitione temporis po nitur motus: qd̄ nō esset nisi motus esset notior tempo re: qz omnis diffinitio est ex notioribus. quare rē.

Oppositum dicit Aristo. hic.

Ad questionem breuiter dico q̄ tps̄ men surat motū f3 q̄ q̄tus ē.

qz mēsurā est vnigēna mēsurato: et hoc p3 in. 10. meta. et habita est a Lōmen. bis in isto capitulo. f3 mor⁹ nō ē vnigēnus t̄pi nisi fm̄ q̄ q̄tus est. Naz q̄tum ad perfe ctionez d̄minutā est in genere q̄litatez aut vbi: et sic nō ē vnigēnus tēpozi: aut in genere q̄ritatis p̄manētis q̄tū ad augmentatiōē: et nō est pp̄rie vnigēnus tēpozi: cū tempus sit successiuum: ergo relinquit q̄ motus pp̄rie mensurat tēpoze fm̄ q̄ q̄tus q̄ritate successiua. Sz̄ intelligēdū q̄ tps̄ mēsurat motū per se vt dicit Lōmē. et ecōuerso: differenter tñ. Nāqz tps̄ mēsurat motū p se vt dicit Lōmen. motus autē mensurat tps̄ p accidens: qd̄ forte sic est itelligēdū q̄ frequētius et in maiori pte tps̄ mensurat motū q̄ ecōuerso: frequētius. n. cōtingit q̄ q̄ritas t̄pis aliqua replicabilis sit notior q̄ritate aliq̄ tota motus q̄ ecōuerso. et sic tūc tps̄ mēsurat motū. Un̄ si quis ignozat q̄tus sit mor⁹ ambulatiōis vsqz ad romā notificabit ei p tps̄ notū aliquotiens sumptum: vt p3 p diem. dicendo q̄ sit centū diez vel h̄m̄ōi. Rari⁹ autēz et in minori parte ptingit tps̄ mensurari motu. Et hoc sic accidit. Cum enīz alicui ignozū est tēpus alicui⁹ motus et ei notum est aliqd̄ spatium p̄ransibile motuz: tūc per replicatiōē illius spatij p̄rānti notificabit ei tempus illud. verbi gratia. si alicui eēt ignozū tēpus mensurans motuz calefactiōis: et sit ei notū miliare p̄ransitū: tūc dicetur q̄ tāto tempore sit calefactio quo duo miliaria

fuerint p̄ransita vel fuissent in illo tpe. et sic per ip̄z mo tum notificabitur ei tempus. Et hoc accidit aliquando hominibus qui dormiuerūt. volētes. n. scire vel cogno scere q̄to tpe dormiuerunt: considerant per q̄tū spatij sol motus esset. et fm̄ hoc iudicant de q̄ritate tempozis in quo dormiuerūt. Si enīz inceperint dormire in meri die et in fine sue dormitiōis videant in occidēte soles. tūc cognoscunt se dormiuisse per longū tempus. et sic in similibus. Ulterius notandū fm̄ Lōmen. q̄ tps̄ aliter mensurat motū p̄m̄uz et aliter alios motus. mensu rat enīz motū p̄m̄ū sicut forma in re. i. sicut forma exis in eadez re in qua est ipse motus p̄m̄uz. i. in p̄zio mobi li: et loquit de tēpoze p̄zio et p̄ncipaliter dicit: f3 mensu rat alios motus sicut numerus: et sicut mensura extrinse ca. Qd̄ autē tempus mēsurat motuz fm̄ q̄ motus est q̄tus. hoc plane docet Lōmen. comen. 32. vbi dicit sic. Et cū cōsideratū fuerit de mensuratiōe motus a tpe ap parebit q̄ nō mēsurat rez motā fm̄ q̄ mota simplr. ver bi gratia. suba aut q̄tū. aut q̄le aut aliō modoz eēndi: sed fm̄ hoc motus est in predicamēto passiois. i. motus fm̄ q̄ motus: sed f3 q̄ritatē accidentē motui. Verū est q̄ in aliq̄bus cōmentis littera est ibi in correcta. Sed q̄ hoc sit intentio Lōmen. p3 in codē Lōmēto vbi sic dicit: tempus mēsurat ens fm̄ q̄ motū aut q̄scēs nō simplr: sed fm̄ q̄ritatē accidentem motui et quieti. Et ē hic intelligendum ne oporteat de hoc fieri questionē q̄ ipse motus p̄m̄uz q̄tū ad suā totalitatem nō mensuratur: quap̄pter illud solū mensurat tempore: qd̄ exceditur ipso vt docet Aristo. in littera. Modo p̄stat q̄ motus eternus non exceditur a tempore. quare rē.

Ad rationes

Ad p̄mā dico q̄ tempus vno mō sumptū mēsurat ip̄m tps̄ alio mō sumptū: aliqua. n. pars t̄pis que est tps̄ et est no ta mensurat tps̄ maioris q̄ritatis qd̄ erat ignozū: vt di es mensurat septimāz et septimāz mensēm: et sic de si milib⁹: et hoc nō est incōueniēs. Ad aliā p3 ex dicitis. Ad aliud dicēdum q̄ tps̄ nō est passio ipsius q̄rita tis ipsius motus. imo est essentialiter q̄ritas ipsius mo tus vt dicitū ē. est aut notius vt mensurat seipso vt men surato: et cuz dicit q̄ tempus est passio motus: et p̄ p̄ns: motus est notior ipso tpe. dico q̄ tps̄ est passio motus qui est perfectio d̄minuta cuius vna pars generat post aliā p̄re: est enīz q̄ritas fluēs vel ipse fluxus p̄m̄uz hu ius p̄fectiois aliquo mō. Sz̄ si sumat mor⁹ p̄to ip̄o flu ru sic tēpus nō est eius passio: imo est ipsūmet tēpus.

Quoniam autem tempus est mensuratio erit et quietis metrum f3 accidens omnis enīz quies in tempore est rē. Textu comenti. CXVIII.

Questio.

XXV.

Je queritur. Utrum tps̄ sit mēsurā q̄tis. Arguit p̄mo q̄ nō: qz non entis nō d̄ esse mensura realis sed ipsa quies est non ens cum sit p̄uatio motus: et tempus est mensura realis. ergo rē.

Oppositum vult Aristo. in littera.

Dicendū

q̄ q̄es mēsurat tpe qd̄ p3 rōne Aris. in lra. nā quies est p̄uatio mot⁹ in sub iecto apto nato moueri: nō enīz nō ē immobile quiescit: sed p̄uatiū motu. aptū autem natū moueri: et sic patet q̄ quies est p̄uatio rē. talis aut p̄uatio mensurat tē poze: que. i. est p̄uatio alicuius mēsurati tēpoze. q̄re rē. Modus autem fm̄ quez quies mensuratur tempore talis est contingit enim q̄ cum aliquod mobile quiescit simul existente quiete illa est motus in alio mobili: et ille

L. cō. 2.

L. cō. 2.

L. cō. 112.

L. cō. 119.

alius motus mēsurat tēpore aliquo: et sic illa quies mēsuratur tempore que simul cum illo motu existit. unde quies mēsuratur tēpore per accidēs in q̄tu motus aliquis qui est duz quies est mēsuratur tempore: et tantaz q̄ritatez intelligimus esse q̄tis q̄ta q̄ritas motus: quo existente est illa quies: vt si quiescente aliquo mobili aliud mobile mouet in tribus horis dicimus illud mobile quiescisse tribus horis: similiter autem et in alijs. Et sic obijcies eodē mō possz dici q̄ linea vel albedo mēsurat tēpore: quia ipsa albedo vel linea est dum motus aliq̄s est in tempore mēsuratus: et sic albedo et linea mēsurat tempore. Dico q̄ nō est simile: qz linea vel albedo nō ē p̄uatio alicuius mēsurabilis a tpe: nec subiectū existēs in linea vel albedie: nec ē in potētia ad aliqd̄ opposituz eis mēsurabile tpe: quies vō est p̄uatio alicuius mēsurabilis tpe: et subiectū defcens est in potētia ad aliqd̄ qd̄ est mēsurabile tempore. s. ad motum. quare rē.

Ad rationem patet ex dictis: quies enīz nō est oīno nō ens: sed nō ens in subiecto vt dictum est. Si autē esset pure non ens vt chīmera vel huiusmodi non mēsuraretur tempore.

CAputatio autē omnis a natura remotiua est: in tempore autez omnia fiunt et corrumpuntur etc. Textu com. CXXVIII. Qd. XXVI.

Veritur hic vtrū motus sit causa per se corruptionis. **CA**rguit q̄ nō: qz si motus eēt p se causa corruptionis. hoc eēt pro tanto: qz mobile dū mouet recedit ab aliqua dispositiōe quā prius habebat ita q̄ aliq̄ dispositiō

corrūp̄t in mobili dū mouet: s. ppter hoc nō est dicen dū q̄ motus sit cā p se corruptionis: qz sic mobile dū mouet in tpe corrūp̄t aliq̄ dispositiō que p̄us erat: sic mobile dū mouet acq̄rit in ipso aliqua dispositiō quā p̄us nō habebat: et sic pari rōne motus eēt p se cā ḡnatiōis sic corruptionis: cuius oppositū vult Arist. hic q̄re rē.

CAter ḡnatio nō est p se cā corruptionis. hec videt vera per se qz vnū oppositorū nō vī eē p se cā respectu alteri us. ḡnatio autē et corruptio opponunt. mō ipse motus ē generatio s. Lōmen. in 3^o huius. vbi dicit. q̄ motus est ḡnatio vnus p̄tis rē. **CA**ter illud qd̄ magis eētialt hz habitudinez ad illud qd̄ generat q̄ ad aliquid quod corrumpit videt magis esse cā ḡnatiōis q̄ corruptionis. hec vī manifesta: sed motus magis essentialē hz habitudinem ad aliqd̄ qd̄ generat q̄ ad illud qd̄ corrūp̄t. motus enīz dicit eē idē essentialiter cū termino ad quē: vt p̄z in 5^o huius. et 3^o et nō cū termino a quo: mō i mobili duz mouet generat terminus ad quē: vt manifestuz est: et terminus a quo corrumpitur. quare rē.

CAppositū arguit per Arist. in lra. Dicit enīz q̄ destructionuz mutatio per se est generatiōis et ipsius esse est fm accidens. Et idem dicit Lōmen. ibidem.

Ad questionem intelligēdū q̄ sic pluries assumptū ē: motus vno mō accipit pro forma cuius vna pars ḡnat post aliam donec p̄ficiat et sic est in tribus generib. s. q̄ritatis q̄lita tis et vbi. Alio mō sumit p trāsmutatiōe iuncta cū tēpore. vt dicit Lōmē. in 5^o hui. i. p receptiōe p̄tinua successiua ipsius p̄fectionis. Et in ista trāsmutatiōe iuncta cū tēpore. i. receptiōe p̄fectionis cū successiōe cōtinua est duo cōsiderare. s. ipsam receptiōem: et q̄ruz ad hec est in genere passiōis et ipsaz successiōem cōtinua sed fluxū continuū: et quantum ad hoc est q̄ritas. s. tempus vt dictū fuit prius. Mōdo questio ista non intelligitur de motu vltimis duobus modis. s. pro receptiōe

perfectiōis et pro fluxu: sed p̄ perfectiōe recepta in mobili a motore. Et dicitur communiter ad questionem q̄ motus potest considerari dupliciter. Uno modo s. se. Alio mō fm q̄ est istrumētū alicuius agentis intēdētis aliqua formā in mobili p̄ducere. et p̄mo qd̄ mō motus est causa corruptionis vt dicitur. Nam eo ipso q̄ aliqd̄ mouet recipiendo aliqua p̄fectionez quā p̄us nō habebat. s. terminus a quo qui cōtrarius ē ipsi motui aliquo modo. Unde et Arist. dicit: mutatio autē omnis a natura remotiua ē. Et si queratur in quo genere cause se hz ipse motus qui est forma recepta ad ipsaz corruptionez. dici potest q̄ se habet in genere cause finalis aliq̄t. Nā ad hoc ipsuz agēs corrūp̄t vnā formā vt inducat aliā. Aliter potest dici q̄ se habet in genere efficientis propinquū: vt caliditas recepta in aqua duz efficiēt destruit frigiditatem que ibi erat. similiter autem et in alijs. Corruptiua enīz sunt adinuicē cōtraria s. Arist. in 5^o hui^o et p̄mo et 2^o de generatiōe. Si vō cōsideretur motus 2^o modo. s. put est istrumētū agentis intendentis aliq̄t sinez: sic potest esse quodamō causa generatiōis alicui^o forme vel actus in mobili vel in al. quo alio: et sic ē per accidēs causa generatiōis: cū eē istrumētū alicui^o agentis intendentis aliqua aliā formā accidat ei aliquo mō.

Ad primaz rationez dico: q̄ pro tāto motus dicitur esse causa corruptionis: qz mobile dū mouet eo ipso q̄ mouet. s. per ipsummet motum remoueret a dispositiōe quā habebat. Sed quis dum mobile mouet aliq̄ forma acquirat in ipso et generatur. tñ ipse motus nō est causa illius forme: imo ē ipsa met forma. Si autē per ipsum motū pueniat ipsi mobili aliqua aliā forma: sicut per motū localē dicitur i aliq̄ fieri caliditas hoc causat per accēs nō oīno per se. Similiter cū aliqd̄ alterat recipiēdo aliqua qualitatē per istā qualitatē p̄prie et per se nō generat aliq̄ aliā forma: s. si hoc cōtingat: hoc est s. accidēs: et iō nō ē simile de generatiōe et corruptione q̄ruz ad hoc. **CA**d aliā cuz dicit generatio rē. potest dici q̄ verū ē q̄ generatio nō est cā corruptionis illius eiusdē cui^o est ḡnatio: s. ḡnatio vni^o rei: vel vna res generata bñ est cā corruptionis alterius: et iō cū motus sit generatio alicuius p̄fectiōis. vel aliqua p̄fectio generata nō est causa corruptionis illi^o et eiusdēz p̄fectionis: sed est causa corruptionis alterius. s. sui contrarij. Corruptiua enīz sunt sibiinuicē p̄traria: vt vult Arist. ponamus igit q̄ ignis calefaciat aquā et ei^o frigiditatē corrūpat. Quero vtruz sola caliditas que ē in igne corrumpat frigiditatē aque: aut caliditas recepta in ipsa aqua. Si diceret q̄ caliditas existēs in ipso igne imediate oīno corrūpat frigiditatem que causat in aqua. hoc nō videt: qz caliditas q̄ ē in igne nō ē p̄traria frigiditati que est in aqua: cōtraria enim nata sunt fieri circa idēz subiectū: mō cōstat q̄ caliditas que ē in igne non est nata esse in aqua: nec vnq̄ recipit in aqua. et sic vnum cōtrariozum nunq̄ corrumpet reliquū. Si autē dicatur q̄ caliditas recepta i aqua corrumpit frigiditatem p̄existētez in ea. cū huiusmodi caliditas sit mor^o pro forma: sequitur q̄ motus ē causa corruptionis: de h bene considera. **CA**d aliam cum dicit. illud qd̄ magis essentialē rē. pōt negari. nā forma substantialis rei ḡnabilis hz essentialē cōparatiōe ad id qd̄ generat: cū ip sa sit illud qd̄ p̄tio generat: q̄ ad illud qd̄ p̄tio corrumpitur: et tñ ipsa forma substantialis nō est causa ḡnatiōis saltem actiua. imo ipsum generans: iō nō valet illa rō. Ex hoc autez q̄ motus est causa corruptionis p se: tempus autem est numerus ipsius motus: sequit q̄ illud qd̄

I.c. 62.
I.c. 51.
I.c. 14.

Com. 4

I.c. 9.
I.c. 4.

Com. 9.

pprie est in tempore aliquo modo corrumpitur in tem
pore. Et qz eterna fm qz huiusmodi non corrumpitur
ideo ipsa eterna fm qz eterna sunt non sunt in tempore:
fm doctrinam Aristo. in littera: quare zc.

Dignum autem consideratione quomodo
tempus se habet ad animas. z propter quid in
omni videtur esse tempus: z in terra: z in mari:
z in celo: aut quia motus passio quedaz est: vel
habitus numerus existens. hec autē mouentur
omnia: in loco enim omnia sunt: tempus autez
z motus simul sunt z fm potētia: z fm actum.

Textu com. CXXX. Q. XXVII.

L. c. 4.

Hic querit vtz tps sit extra aiam huma
na. **A**rguit pmo qz sic: qz qd est in p
dicamēto est ens extra aiaz: vt videt vel
le Aris. in 6^o metaphysi. sed tps ē ens in
pdicamēto vt vult Aris. in pdicamētis
qz zc. **T**z si tps haberet esse ab aia tūc
esset de pderatōe logici: logicus. n. pderat entia rōnis
vt cōmuniter dicit: sed hoc falsum est. qz ipsum tempus
pertinet ad pbm naturalem. ergo zc. **T**z si sic tūc
in diffinitione eius deberet poni aia. Nam sicut in diffi
nitionibus rerum natur aliaz ponitur mā z in diffinitio
ne rerum diuinarū ponitur deus: vt vult Lōmen. 6^o me
taphysice: sic in diffinitionibus entium ab anima debet
poni anima: cum causa per se ppria debeat poni in diffi
nitione causati. **T**z illa passio nō est ab anima no
stra cuius subiectū propriū nō est ab aia nostra: hec ē
manifesta: sed subiectum ppriūz tēporis non est ab ani
ma: sed p:eter animam humanam: motus enim prius
qui est subiectum temporis saltem pmo z principaliter
dicit nō est ab anima nostra: imo sufficienter est ab intel
ligentia z ab ipso mobili priuo. ergo zc.

Com. 3.

L. c. 131.

Oppositum arguit auctoritate Lōmē. vult
enim qz tps nō hz esse pfectum
z actu nisi per animas numer antez prius z posterius in
motu. **T**z discretio cōtinui manente eius pmuta
te non est nisi ab anima: qz si esset extra animā: tūc vnus
z idēz simul esset cōtinuu z discretū realiter: qd est ab
surdum: sed tempus est discretio partiū motus que rea
liter sunt sibi adiuicem cōtinue. ergo zc.

Dimissis omnibus alijs opinionib⁹ dico fz in
tentionē Lōmen. qz tps est compositū
ex qritate cōtinua z qritate discreta: nō sic itelligēdo:
qz tempus sit aliqd vnum ens per se vnum compositum
ex istis duabus quantitativibus tanqz ex partibus essen
tialibus z per se: hoc enim esse impossibile manifestum
est cuilibz parum exercitato: qz ens per se vnum nō pti
tuitur ex diuersis speciebus eiusdez predicamēti: sed sic
qz hoc nomen tempus significat duo entia: quoz vnus
est sicut materia: qz aliquā similitudinem z cōuenientia
habet cum materia. z aliud est quasi forma qz habet ali
quā similitudinem z cōuenientiam cū ipsa forma. Un
siquis vraf hac distinctione qz tempus potest considera
ri quantum ad suam materiā vel quantum ad suā formā:
non est intelligendum qz hec sit distinctio totius cōtra
lis in suas partes essential. s. sed est distinctio nominis in
sua significata equo ce aut fz analogiā ipotata. **S**i
gnificatum autem tēporis qd est sicut materia respectu
alterius est ipse fluxus cōtinuus: cuius vna pars ē por
z alia posterior: z per pns vna pars nō est alia. sed vna
est extra alia: z sunt apre nate numerari z distingui per
aiaz. Significatū aut tēporis qd est sicut forma est ipsa

actualis discretio hmoi partiū seu diuisio. **S**i qz autē
querat. ppter qd ille fluxus cōtinuu dicit sicut mā respe
ctu discretionis z diuisionis actualis: causa potest ee: qz
sicut materia quodammodo prior ē hac forma genera
tionis via: sic ipse fluxus cōtinuus est aliquo modo por
ipsa discretioe z distinctioe actuali. **E**t sicut hec mā bñ
potest esse sine hac forma z nō econuerso. sic fluxus pti
nuus potest esse sine actuali discretionē aut diuisione sua
ruz partiū. Sed ipsa diuisio actualis z discretio nō pot
esse nisi sit ipse fluxus cōtinuus: cui⁹ vna pars est extra
aliam. pp has igif z hmoi causas vna istoz. entū signi
ficatozū hoc nomine tempus est sicut mā respectu alte
rius. z reliquū ē sicut forma. **T**z si linea q est pmuta
diuidat z fiat discreta. manifestu est tūc qz partes linee
se habebūt sicut mā z subiectū respectu ipsius discretio
nis seu diuisionis: z id similitur cuz fluxus cōtinuus diui
ditur z discernunt partes ipsius: ipse fluxus z pres eius
se debent habere ad modum māe: z discretio ad modū
forme. fluxus enim pmutū sicut ē quodamō linee. z discre
tio eius seu diuisio diuisioi linee. **Q**uō aut hoc nomē
tempus ista duo entia significet hoc pbari nō debz nec
potest nisi per vsum z cōsuetudinē illozū qz exprūnunt
conceptum mentis hoc nomine tēpus. inueniunt enim
alique ppositiones que nō possunt pprie esse vere nisi
hoc nomē tps accipiat vno istozū modozū z alie alio
modo. **E**t ppter inaduertentiā huius distinctionis aut
debiti modi intelligendi eam. inueniunt aliqui solennes
viri negasse Lōmen. qui tamen in alijs dictis ipsuz Lō
mentatozūz approbant z sequunt. melius autē z decen
tius puto isto modo intelligere distinctionem pmissam
z fm eam pcordare verba Aristo. z Lōmen. qz in puidi
cuz Aristo. z Lōmen. vna partē solū ponere. **U**lter
rius accipio qz oē causatū ab aliquo agēte p se: est illo
agēte p se quodamō i potētia actiua: z hoc nihil aliud
est qz ipsuz agens p se habere potētia actiua sui effect⁹
sicut formam esse in mā in potētia nihil aliud est realr
qz ipsam mā habere potētia receptiua z forme. **E**t
ppter hoc dicit Aristo. in 2^o de gūatione qz forme oīz
sunt in terminis idest in corporibus celestib⁹ in qbus est
terminus totū machine corporalis: z hoc pro tāto ve
rū est: qz corpa celestia sunt pmo agētia corpeora oīz
istoz inferiorū. **E**t cōmentā. in 12^o metaphysi. dicit: qz oē
extrahens aliqd de potētia ad actuz: necesse est vt i co
sit aliquo mō illud qd agens extrahit. Agens autē vtz
fm Aristo. est illud qd extrahit illud qd erat in potētia
ad actū: vt dicit ibi Lōmen. in eodez 12^o z ppter hoc di
cit idem Lōmen. in 1^o qz forme istozū inferiorū habēt
esse in potētia in motoribus corpozū celestium. **L**ōce
prius aut intellectuales quos habet aia hūana de reb⁹
sensibilibus cāti sunt rebz itelligibilibus mediantibus
fantasmatis earūde: vt p3 in 3^o de aia. z in mltis alijs
locis. **E**t ideo sequitur qz ipsi sunt i rebz quodammodo
in potētia actiua. **Q**ualiter autē z a quo alio agēte fiat
actu itellecte postqz erant in potētia habet inquiri i 3^o
de anima. z sicut ipsi conceptus causati sunt a rebz sic
eozū discretio z distinctio ē ab ipsis rebz quodamō.

L. c. 49

L. c. 18.

Com. 18

L. c. 30.

Tunc dico ad qstionē tria pmo qz tps qritum
ad illud qd significat hoc nomine
tps sicut materiale est actu p:eter aiam. 2^o dico qz ipsum
tempus: qd est formale significatuz huius nominis tem
pus nō est actu p:eter animas sed ab anima. tertio dico
qz istud idem significatū est extra animam in potētia.
Primū probatur facilliter: quia fluxus cōtinuus quo
mobile fluit de vna parte perfectiois ad aliam est actu
p:eter animam. hoc est manifestum: nāz si nullus homo

intelligeret adhuc celū fluere de vno vbi ad aliū vbi:
 & illū qd̄ calescit fluere actu de vna parte caliditatis ad
 aliam: sed huiusmodi est tempus illo primo modo sum-
 prum. s. significatum temporis qd̄ se habet vt materia &
 respectu alterius vt dicitur est. quare &c. Et illud tēpus
 est numerus: id est res numerata: que est prius & posteri-
 us in motu: de isto loquitur pluries Arist. in 1^a. Et pro-
 batur satis bene per tertiam rōnem superius inductam.
 cum enim subiectum p̄prium ipsius fluxus. s. mobile ha-
 bens in se aliquam perfectionem diminutam: cuius pars
 generatur post partē non sit ab anima: sed p̄ter animā:
 sequit̄ q̄ etiam ipse fluxus non sit ab anima nostra. & sic
 etiam nō est aliq̄ ens actu: qd̄ est in cōueniens: q̄ sic nō
 esset in p̄dicamēto. Aut est ens actu extra aiaz: & hoc ē
 qd̄ volumus. ¶ 2^o dico q̄ tempus 2^o mō dicitur. s. qd̄ est
 significatum huius nominis tēpus se hñs ad modū for-
 me respectu alterius non est ens actu p̄ter aiam: sed ab
 aia. Et hoc aliqui pbant rōne Arist. in 1^a que talis est
 fm̄ litterā nostrā. Si ipole est esse numerans: ipossibile
 est numerabile eē: & si ipossibile ē numerabile esse: ipole
 est numerās eē: q̄ nūerus vel ē quo nūer am^o vl̄ ē nume-
 rabile. ergo a p̄mo ad vltimū: si ipole est numerās esse
 ipossibile est numerū esse: sed si ipossibile est numerū
 esse: ipossibile est esse tempus: q̄ tempus ē numerus vt
 dicitur est pus. ergo si ipossibile ē numerās eē ipossibile
 est tps esse: sed nihil est numerus nisi anima vel anime
 intellectus. ergo si ipossibile est animā vel intellectū eē
 ipossibile est tēpus esse: & si hoc esse tempus depēdet
 ab anima. Sed sine dubio hec ratio nō videt eē demō-
 stratiua. bene. n. sequit̄. q̄ si ipossibile est numerans esse
 ipossibile est numerabile esse: sed nō sequit̄ si numerās
 nō est numerabile nō est: sicut bene sequit̄. Si ipossibile
 est esse videntez ipossibile est esse visibile. nō tñ sequit̄
 si non est videns nō est visibile: nullo enīz actu vidente
 adhuc color esset visibilis: & sic cū ipsuz tēpus sit nume-
 rus id est res numerabilis. nō sequit̄ si aia nō est: tps nō
 est. ¶ Item constat q̄ si ipossibile est videntem esse
 ipossibile est visibile esse: & tñ non oportet q̄ visibile
 sit ab ipso vidēte: similiter & in p̄posito. Si ipossibile
 est aiaz eē ipossibile est tēpus eē: sed nō valet: ergo tps
 est ab aia. Unde dicitur q̄ arist. nō vitur illa ratione
 nisi vt pbabili & disputatiua: nō vt demonstratiua. Sz ra-
 tio Lōmen. que etia est ratio Arist. f3 litterā Lōmen.
 est efficacior & est talis. Lōmen. 5. 4. Cum numerās nō
 fuerit nūerare nō erit. & exponit. d. cū res nūerās que ē
 anima nō fuerit: tunc numerare qd̄ est actio numeran-
 tis non erit: & cū actio nūerantis nō erit manifestū ē q̄
 numer^o nō erit. Nā numer^o aut est nūeratiū: aut ē actio
 numerātis in nūerato: vt dic̄. i. respectu nūerati vt obie-
 cti. Et accipit vltērius q̄ manifestū est q̄ nūerus nō est
 numeratiū: ex quo cōringit q̄ est actio numerātis in nu-
 merato: & loquit̄ de numero qui ē discretio actualis ei^o
 qd̄ realiter est cōtinuuz. ¶ Ista enim discretio actualis
 eius qd̄ realiter est p̄tinuū nō est nisi actio vel p̄ actionē
 alicuius numerantis. Sed certū est q̄ si numerans non
 sit: actio ei^o nō erit. ergo si numerans nō sit nūerus non
 erit: sed numerans illud supple qd̄ est realiter p̄tinuum
 non est nisi aia vel aie intellectus: igitur si aia vel itelle-
 ctus nō est nūerus nō erit: & cū nūerus nō fuerit nō erit
 tempus: qd̄ p̄ q̄ ipsum tempus quo ad formale signifi-
 catum est discretio & diuisio actualis prioris & posterioris
 in motu: ergo si anima non sit non erit tps: & hec est
 ratio quā intēdit Lōmen. & eam attribuit Arist. Pos-
 set tñ breuiter formari ratio sic. nūerus entis qd̄ realiter
 extra aiaz est p̄tinuū: ille dico nūerus non est actu extra

aia: sic enim idem eēt simul p̄tinuuz & actu discretum:
 qd̄ ē manifestum impossibile: sed tēpus p̄tinuuz ad forma-
 le ē numerus alicuius entis: qd̄ realiter est extra animā
 actu p̄tinuū. s. fluxus p̄tinuū. hoc enim intelligimus p̄ tē-
 pus fm̄ vnam significationem ipsius. ergo &c. Et sic pa-
 tet secūda p̄clusio. ¶ Tertiu ostēditur. s. q̄ tps hoc mō
 dictū quodamō ē in re extra aiaz in potentia: q̄ effect^o
 cuiuslibet per se agentis est quodammodo in potentia in
 illo agente vt supponebat: sed ipsuz tempus sic sumptū
 est effectus alicuius rei extra aiaz existentis. s. ipsius po-
 ris & posterioris in fluxu. ē enim tempus aut ipsa com-
 prehensio ipsius poris & cōprehensio posterioris: q̄bus
 cōprehensionibus prius & posterius cognoscunt seoz
 suz & diuisim: aut aliquid consequens huiusmodi cōpre-
 hensiones distinctas. nec est mirū q̄ aliquid sit realiter
 cōtinuum extra aiaz: & tamen aia itelligat eius partes
 seoz sum & diuisim itellectionibus distinctis & diuisis: nō
 cōtinuis adinicez. hoc. n. plane Arist. intēdit in 3^o
 de anima. capitulo idiuisibilium quidem igit̄ itelligen-
 tia &c. Et quilibet experit̄ in seipso nō obrante q̄ linea
 sit in se realiter vna & cōtinua. tamē ipse potest intelli-
 gere seoz sum & diuisim partes eius. & ideo dixit Arist.
 ibidem. Seoz sum autem vtrūq̄ itelligens diuidioz
 diuidit & tēpus simul tūc. Ista igitur distinctio & diuisio
 actualis cōprehensionuz: q̄bus anima cōprehendit
 prius & posterius fluxus seoz sum & diuisim dicit̄ tēpus.
 Et hoc est formale significatuz huius nominis tempus
 vt dicebat prius: igitur manifestum ē q̄ huiusmodi tem-
 pus ē extra animam in potentia: eo q̄ ipsa cōprehen-
 sio intellectualis sic diuisa & discreta est effectus quodā
 modo ipsius rei sic cōcepte: vt p̄z ex dictis. ¶ Quomo-
 do autem diuersimode res mediante fundamento suo
 agit itellectionem suam & itellectus agens: videnduz
 est in 3^o de aia: s3 nō hic. Potest etiā pbari rōne quā in-
 nuat Lōmen. q̄ nisi tempus haberet esse extra animā in
 potētia esset quid fictū: vt chimera aut hircoceruus: qd̄
 est in cōueniens. Et p̄pter hoc dicit Lōmen. q̄ esse tem-
 poris extra aiam siue extra mentē est in potentia p̄pter
 subm. i. obiectum p̄prium. s. p̄pter motū: sed esse eius in
 anima est esse ei^o actu. s. qn̄ aia egerit illā actionē in sub-
 iecto p̄parato ad recipienduz eam. s. actionē que ē nu-
 merus: & i sine p̄menti: cū dicit̄. q̄ si aia nō fuerit nō erit
 tps in actu. pus enim & posterius numerat̄ in potētia
 sunt tempus in potentia. ipsa vō numerata in actu sunt
 tempus in actu. Et q̄ supple nō sunt actu numerata ni-
 si per animam: ideo &c. Qd̄ autē ista sit intentio Lō-
 men. patet in multis eius verbis i isto capitulo p̄mo. in
 2^o cōmen. huius capli. dicit̄ esse tps & mot^o nō ē cōple-
 tum actu extra aiam: sed esse eoz cōplet̄ ex actioe aie:
 & eo q̄ est extra aiam ex eis. Et de tēpore quidez satis
 p̄z ex predictis qualiter ē itelligendū: de motu vō mul-
 ti dubitant. q̄ qualitercunq̄ sumatur motus siue p̄ pfe-
 ctione fluente siue pro ipso cōtinuo fluxu videtur esse
 ens actu extra aiaz. ¶ Et breuiter dico ad p̄sens q̄ mo-
 tus quantuz ad simultatē partiu non est actu extra ani-
 maz: sed solū in anima actu. Et sic est itelligēdū de mo-
 tu q̄ sit per animaz: quīs enim partes ipsius motus sibi
 inuicem succedant in re extra aiaz: tamē aia potest itel-
 ligere ipsuz totū simul & idiuisibiliter. ¶ Itēz in 2^o Lō-
 mento dicit̄ q̄ Arist. voluit significare q̄ tempus non
 habet esse extra animā itelligendo vt dictū est. ¶ Itē
 in 1^o Lōmē. dicit̄ q̄ tempus est numerus numerū mo-
 tus: numerare autem motum actio est anime. ¶ Item
 in p̄ncipio. 22. cōmenti dicit̄. q̄ tēpus est numerus mo-
 tus fm̄ q̄ mens accipit ipsuz. vt habens partes poris

L. c. lxi.

L. c. li.

Com. lxi

Com. lxi

L. c. 88.

L. c. 88.

L. c. 102.

L. c. 108.

L. 109.

7 posteriores. Ipsa itaq; discretio acceptioꝝ prioris 7 posterioris est ipsuz formale tempus. **C** D. in Lōmen. 23^o dicit qd nihil de tempore est extra animā nisi motus: 7 subdit qd tps nō fit nisi qñ mens diuidit motū in p̄s 7 posterius. Si ergo omnia hec verba Cōmētatoꝝ is pos sunt rōnabiliter verificari per distinctionē supra positā modus itelligendi eam multo honestius ē sic ponere q̄ irreuerēter tot verba tāti p̄hi negare. Scio. n. 7 certus sum qd nullus expositoz Aristō. adeo pfunde 7 subtilr habuit mentez Apz. vt iste. **C** Dubitationes aut occur runt cōtra hanc positionē. Primo. qz f3 istā positionez videt qd tēpus mēsurat motū fm qd est ens in aia 7 non fm entitatem suam extra aiam: qd est ridiculū: qd se sequi videt. Nam tps mensurat ipsum motū fm qd est qd reale distinctum ab ipso motu 7 quidditatiue: 7 non f3 qd est idem cum ipso motu vt dicunt. Si igitur tempus extra aiam non ē nisi motus ipse vt vult Cōmē. 7 solū est distinctum fm esse quidditatiue ab ipso motu f3 eē in anima vt videt velle. videt qd tps prout est ens extra aiam non mensurat ipsum motum: 7 sic aut oīno nō mēsurat motuz aut mēsurat ipsum f3 esse qd habet in aia. quoz vtrunq; est absurdum. qre 2c. **C** Item fm istam positionez sequit qd tempus fm suū esse reale nō est pas sio motus nec in motu vt in subiecto: nihil enī ē passio sui ipsius: nec in seipso vt in subiecto. tēpus aut secundum illud qd ipsum est realiter nō est nisi motus vt dicitur est. quare 2c. **C** Item fm istam positionem sequit qd multa tpa equalia: quozū vnū non est pars alterius sint simul: cōtingit enī qd diuersi hoies simul numerent p̄s 7 posterius ipsius motus: 7 eozū numeratiōes possunt esse equales 7 simul entes: 7 vna nō est pars alteri⁹. vt māifestuz est: 7 sic plura tēpora simul erūt: quoz vnū nō est pars alterius. qd videt esse cōtra Aristō. in lra. **C** Item mirant multuz de hoc qd Cōmē. dicit qd tps est ens in actu: per hoc qd aia agit hanc actionē. s. numerū in subiecto preparato. Actio enim imanens in aia nō ptingit ad motū primū: nec ad eius partes: cū ergo actio anime sit imanēs in ipsa anima vt manifestuz est in pposito: iō non recipitur in ipso motu nec in eius partibus fm esse realis existentie. **C** Item contra hoc qd dicit cōmē. 22^o cōmēto. qd tempus non fit nisi qñ mens diuidit motuz in prius 7 posterius. Pono qd nullus diuidat actualiter primū motū in prius 7 posterius nisi vnus homo tātū. Et pono vltorius qd oēs hoies currant. quero si ille ces set diuidere motū: vtrum cursus ipsoꝝ hominuz adhuc mēsuratur tempore aut nō: si sic: hoc est incōueniens: qz postq̄ iste cessat diuidere motuz: 7 nullus alius ipsuz di uidit: ergo nō est motus in actu: 7 sic nō mēsurat motus illos. Sic dicatur qd tūc tps non mensurat actu cursus. 7 tñ prius mēsurabat. s. cū ille in mēte sua diuidebat motum: hoc est oīno absurduz: qz per defectū illius diuisio nis nihil innouat aut abijcit circa motuz primū: 7 circa cursus. ergo 2c. **C** Et si quis diceret qd ipsi cursus non mēsurarent tpe in actu: s3 tpe in potētia: cōtra hoc est: qz cū tps ipsuz in potētia nō sit nisi motus: sequit qd motus mensurabit seipsum: qd est incōueniēs. **C** Item fm istā positionem sequit qd quilibet potest facere diem esse tps in actu vel nō in actu vel oīa alia: que oīa sunt in cōuenientia. Propter hoc igit 7 similia que ad hoc addu cunt. Dixerūt aliqui se nō itelligere Cōmē. 7 posuerūt qd tps q̄tū ad nullū eē sibi debitum depēdet ab aia nra. S3 sine dubio oīa ista facili soluuūt vñs 7 itellectis p̄dictis. salua tñ reuerētia illi⁹ vel illoꝝ q̄ i istis sūt ligati. **C** Ad p̄m^o du^m breuiter dōz qd tps bñ mēsurabat motuz f3 qd ipz tps ē ens extra aiaz: 7 cū dī. qd tps nō mēsurat

L. 100.

motū: nisi fm qd differt q̄dditatiue a motu. **B** nego: imo ipz tps qd mēsurat ipsuz motū pprie est idē eēntialr cū motu vt p̄s dictū fuit. Et Arist. testatur in lra dicēdo extra. n. metrū nihil aliō eē videtur qd mensurat: s3 aut multa metra totū. quasi dicat. totū mensuratū nihil aliud est q̄ multa metra. i. q̄ multe mēsure. Et hoc aperte dicit Cōmē. ibidem mensura in quolibet non est extra genus mensurati: sed totum mensuratū est plures mensure. Verbi gratia. Ipsum vnū nō est aliō a numero: sed nūerus est plures vnitates. Et cū dicitur. ergo idē mensurat seipsum. hoc est solutū p̄s pluries 7 ibi recurras. Nihil enim incōueniens est qd motus secundum vnā sui partem notam mensurat aliquaz notam q̄titatem motus ignotam notificando numerū partiuꝝ eius. Et hoc videt velle Aristō. in littera in principio illius capituli. **C** Qm̄ aut tempus metrūz motus: dicit enim sic. mensurat enim motum. supple ipsuz tempus in determinādo quēdaz motū: id est in essendo determinate quēdā motuz notuz qd mensurabit totuz sicut longitudinem cubitus in determinando aliquā magnitudinem: que re metitur totum. hoc igit modo tēpus mensurat motuz: qz accipit aliqua pars determinata motus que est essentialiter tempus: licet differt fm rōnez vt dies aut hora: 7 illa pars aliquotiens sumpta reddit qualitatez illius totius motus: 7 sic multa metra totū fm Arist. **C** Ad aliud dubium dico qd tempus quantum ad suā entitatē extra animam nō est passio motus nisi sumatur motus pro ipsa perfectione diminuta vel pro receptiōe ei⁹ que est passio. His autē modis sumpto motu tēpus bene est passio motus. s. q̄titas successiua 7 fluxus eozū. Sed si capiatur motus pro fluxu p̄tinuo sic sine dubio tēpus nō est ei⁹ passio sed ē idē essentialr cū eo differens soluz fm rationem. modo p̄s dicto. Item enim fluxus dicitur motus vt est qdā actus mobilis a motore 7 dicitur tēpus inquantū habet partes: quarū vna est prior 7 alia posterior 7 sunt numerabiles adinuicē. Unde tēpus f3 diffinitionē in qua non est dubitatio: vt dicit Cōmē. est nūeratū prioris 7 posterioris existētū i motu: hmoi aut numeratū nō est aliud nisi pars p̄oz 7 pars posterior ip sūs fluxus: vt sunt apte nate numerari 7 distincte accipi. **C** Ad aliud dico breuiter ad p̄sens qd si loquamur de tēpore pro suo formali significato huius nominis tēpus exponendo mō p̄dicto. s. pro numeratiōe 7 distinctiōe prioris 7 posterioris: sic nihil ē incōueniēs multa 7 plura tempoꝝa esse simul: quoz vnū nō est pars alteri⁹. Si vō recipiat tēpus pro materiali significato. s. p̄ ipso fluxu sic videbitur post: vtz possint: 7 quomodo plura alia tpa simul eē fm Aristō. 7 cōmētatoꝝ. **C** Ad aliō dico breuiter qd si multi hoies currunt cursus eoz. ppe mensurantur tpe qd est pars vel q̄titas continua successiua. s. flux⁹ p̄tinu⁹. Et cū dicit. hoc mō tps ē idē qd motus: 7 sic tadē mot⁹ mēsurabit motū: dōz qd hoc nullū ē incōueniēs: dūmō itelligat vt d3 itelligi: 7 hoc explana tū ē p̄s sufficiēter. Et ē aduertēdū qd illi q̄ iducūt istas obiectiōes 3 Cōmē. bñ pcedūt qd tps nō mēsurat motū nisi f3 q̄titatē ipsi⁹ mot⁹. Et cū istat eis: qd cū tps sit q̄titas mot⁹ vt ipi et pcedūt: sequit qd tps mēsurat tps. dicit qd h nullū ē incōueniēs: diuersimode tñ sumit tps vt mēsurat 7 vt mēsurat. Et filr dico qd mot⁹ qd ē flux⁹ p̄tinu⁹ mēsurat motū alr 7 alr sup̄to motu mō p̄dicto. **C** Ad aliā cū dī qd mirabile ē qd dīc Cōmē. aiaz agere tps in subto p̄pato 2c. dico qd hic ē deceptio ex equationis hui⁹ noīs sub3. Nā sub3 qñq; sumit p̄ mā cui aliqd iest vel iheret qñq; pro obiecto qd terminat aliquā opatio nē vel actū alicuius potencie cognoscitiue. Et qd primo